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Úvod

Každý člověk a každý podnikatelský subjekt musí za svůj život učinit nějaké

ekonomické rozhodnutí. Toto rozhodnutí závisí především na srovnání jeho přínosů

a zdrojů, které je nutné na něj obětovat. [11] Pro přínos se v ekonomice používá termín

výnosy a naopak pro obětované, spotřebované zdroje termín náklady. [2] Náklady jsou

spojeny s každým ekonomickým nebo hospodářským pohybem a každý náklad snižuje

zisk společnosti. [8][12] Jelikož je dosažení zisku prioritou každého podnikatelského

subjektu, je jedním z hlavních úkolů náklady evidovat, měřit a optimalizovat. [11]

Hlavním předmětem této bakalářské práce je analýza řízení nákladů v konkrétní

společnosti. Pro účel vypracování této analýzy byla využita společnost TONDACH

Česká republika s.r.o. Společnost je jedním z největších výrobců pálených střešních

krytin, keramických a nekeramických doplňků na českém trhu.

Bakalářská práce se skládá jak z části teoretické, tak z části praktické. Obě tyto části

se navzájem prolínají. Teoretická část slouží jako podklad pro zpracování části

praktické a věnuje se především vysvětlení pojmů náklady, kalkulace a rozpočty.

Praktická část aplikuje teoretické poznatky k vytvoření analýzy na vybranou společnost

– TONDACH Česká republika s.r.o.

Jednotlivé kapitoly se věnují představení společnosti TONDACH Česká republika s.r.o.,

analýze vývoje nákladových položek společnosti spolu s jejich meziročním porovnáním

v posledních třech letech, konkrétním kalkulacím společnosti, plánům a návrhu

rozpočtu pro společnost na rok 2013. Poslední kapitola se zabývá vznikem nákladů

a zhodnocením provedené analýzy. Na základě provedené analýzy nákladových položek

jsou společnosti navržena doporučení, která by do budoucna mohla vést k optimalizaci

a úspoře nákladů.

Cílem práce je analyzovat náklady vybrané společnosti a na základě této analýzy

navrhnout opatření vedoucí k optimalizaci nákladů.

Pro zpracovávání teoretické části bakalářské práce byla využita domácí a zahraniční

odborná literatura. Většina literatury byla dostupná v Univerzitní knihovně Západočeské

univerzity v Plzni.

Praktická část bakalářské práce se opírá především o konzultace s ekonomem jednoho

ze závodů společnosti TONDACH Česká republika s.r.o. Ing. Václavem Carvanem.
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V práci se vychází z účetních výkazů společnosti, převážně z výkazů zisku a ztráty

v letech 2008 – 2012. Podkladem pro zpracování kapitoly týkající se představení

společnosti byly relevantní internetové zdroje.

Formální stránka bakalářské práce vychází z metodické příručky dostupné na webových

stránkách fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni.
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1 VYBRANÁ SPOLEČNOST

1.1 Charakteristika zvolené společnosti

Společností, které bude v praktické části mé bakalářské práce věnována pozornost je

TONDACH Česká republika s.r.o. (dále jen TONDACH). Jedná se o jednoho

z největších výrobců střešní krytiny, keramických a nekeramických doplňků v České

republice. [17]

Zdroj: [17]

1.1.1 Základní identifikační údaje společnosti

Název: TONDACH Česká republika s.r.o.

Právní forma: společnost s ručením omezeným

Zápis do obchodního rejstříku: 11. 1. 1999

IČO: 25828584

DIČ: CZ25828584

Základní kapitál: 250.100.000 Kč

Sídlo: Bělotínská 722, PSČ 753 18, Hranice

Předmět podnikání:

 hornická činnost při dobývání hornických surovin povrchovým způsobem

v rozsahu podle § 2 zák. č. 61/1988 Sb. písm. b, c, d, e, i

 činnost prováděná hornickým způsobem v rozsahu podle § 3 zák. č. 61/1988 Sb.

písm. a

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

 nástrojářství [18]

Obrázek 1: Logo společnosti TONDACH
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1.1.2 Historie společnosti

Kolébkou společnosti TONDACH bylo malé město Gleinstätten v jižním Rakousku,

v němž byla roku 1881 postavena první cihelna. Začátky výroby byly velmi těžké. Cihly

a tašky se lisovaly ručně a následně se vypalovaly v kruhových pecích vytápěných

dřevem. [17]

Významným krokem v historii společnosti TONDACH byl rok 1964, kdy byla cihelna

převzata Franzem Olbrichem. Ten založil první závod, v němž došlo k přechodu

na plynem vytápěné pece a k modernizaci výrobních zařízení počítačovou technikou.

[17]

Z důvodu neustále rostoucí poptávky po produktech společnosti TONDACH se v letech

1983 až 1992 společnost rozrostla o další závody po celém Rakousku specializující

se na ražené střešní tašky. [17]

Roku 1995 se začaly ve firmě Ziegelwerk Gleinstätten Gesellschaften vyrábět

keramické doplňky ke střešním taškám. Tato společnost byla následně roku 1999

přejmenována a zapsána jako TONDACH Gleinstätten AG. [17]

Společnost TONDACH nechtěla svůj prodej omezovat jen na domácí trh, ale chtěla

proniknout i na trh zahraniční. K prvnímu rozšíření došlo roku 1992, kdy byly nové

závody postaveny v Maďarsku. V roce 1995 vstoupila společnost na trh v Chorvatsku

a o rok později na trh v Bosně a Hercegovině. K dnešnímu datu má společnost

TONDACH pobočky celkem v 11 evropských zemích včetně České republiky.

Kromě již zmíněných zemí se dále jedná o Makedonii, Srbsko, Rumunsko, Bulharsko

a Slovensko. [17]

1.1.3 Poslání společnosti

Hlavním posláním společnosti je v co možná nejkratším čase uspokojit každého

zákazníka, který uvažuje o stavbě nové střechy nebo o její rekonstrukci. [17]

Velký důraz je kladen především na komplexnost výroby a na její kvalitu. [17]

Komplexnost: Nabídka, kterou TONDACH poskytuje svým zákazníkům, tvoří ucelený

systém. To znamená, že kromě střešní krytiny a keramických doplňků je nabízeno

i nekeramické příslušenství TONDACH Tuning a doplňkové služby. Společnost dále

nabízí poradenství od odborníků z oblasti prodeje střešních krytin. [17]
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Kvalita: Nedílnou součástí celé výroby je kontrola její kvality. Výrobky musí splňovat

normy ČSN a evropské normy. Proto společnost TONDACH zavedla systém řízení

výroby odpovídající jakosti ČSN EN ISO 9001 a 2001. Díky výjimečné kvalitě

poskytuje TONDACH záruku na základní střešní krytiny v délce 33 let, což je nejdelší

záruka na střešní krytiny v celé České republice. [17]

Ve výrobě jsou používané jen ekologické postupy, při nichž nedochází k poškozování

ovzduší. Střešní krytiny jsou vyráběny pouze z přírodních materiálů a neobsahují

chemické látky ani jiné škodliviny. [17]

1.1.4 TONDACH v České republice

Společnost TONDACH pronikla na český trh roku 1992 a její první kroky vedly

do podniků Hranice s.r.o. a Šlapanice s.r.o., v nichž získala obchodní podíly.

Roku 1998 získala za pomoci francouzského koncernu podíly v podniku Jirčany a.s.

V roce 2000 došlo ke sjednocení těchto 3 podniků a vznikl TONDACH Česká republika

s.r.o. Další expanze se uskutečnila roku 2002, kdy byla odkoupena firma České cihelny

Josef Meindl s.r.o. a byly postaveny další dva závody ve Stodě a Blížejově. [17]

Zdroj: interní materiály společnosti TONDACH

Obrázek 2: Mapa závodů v ČR
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1.1.5 Organizační struktura TONDACH

Jak již bylo zmíněno na začátku kapitoly, právní forma společnosti TONDACH je

společnost s ručením omezeným. Základní kapitál činí 250.100.000 Kč. Společníkem je

rakouský TONDACH GLEINSTÄTTEN AG. Statutárním orgánem jsou celkem

3 jednatelé. Právo jednat za společnost mají jednatelé a to vždy dva společně. [18]

Na následujícím obrázku je zobrazeno zkrácené organizační schéma společnosti

TONDACH:

Obrázek 3: Organizační schéma společnosti TONDACH

Zdroj: interní materiály společnosti TONDACH
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1.1.6 Výrobky a služby1

Mezi výrobky, které společnost TONDACH produkuje, patří:

 střešní krytiny: FALCOVKA 11, BOBROVKA, BRNĚNKA, STODO 12

a další druhy střešních tašek v různých barevných provedeních


[…]


text členěn do kapitol.

První kapitola byla ryze praktická a věnovala se představení společnosti TONDACH

Česká republika s.r.o. Jednalo se především o popis historie vzniku společnosti,

základních identifikačních údajů, hlavních konkurentů a výčtu vyráběných výrobků

a nabízených služeb. Dále byla pozornost věnována dosavadnímu vývoji společnosti

a jejímu poslání.

Druhá kapitola nejdříve teoreticky vymezila pojem náklady. Charakterizovala různá

pojetí a dělení nákladů. Následovala část praktická, která analyzovala vývoj všech

nákladových položek společnosti spolu s jejich meziročním porovnáním v posledních

třech letech. Samostatně byl analyzován vývoj osobních nákladů a výsledku

hospodaření posledních pěti let s ohledem na propuknutí celosvětové hospodářské krize.

Kapitola třetí byla věnována kalkulacím. Uvedla teoretické seznámení s kalkulacemi,

způsob stanovení kalkulace ve společnosti a kalkulaci na konkrétní výrobek v jednom

ze závodů společnosti.

Následující kapitola popisovala důležitost vytváření plánů a rozpočtů ve společnostech.

Rozpočty byly nejprve charakterizovány teoreticky. V části praktické byl, s ohledem

na to, že společnost TONDACH Česká republika s.r.o. žádné rozpočty nevytváří,

navržen rozpočet nákladů na rok 2013. Při jeho zpracování se vycházelo
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z předpokládaného objemu výroby na rok 2013 a z vývoje nákladových položek

v minulých letech.

Poslední kapitola se zabývala vznikem nákladů a zhodnocením provedené analýzy

nákladových položek. Společnost TONDACH Česká republika s.r.o. je, především

v několika posledních letech, vedením mateřské společnosti tlačena k neustálému

snižování nákladů. Z tohoto důvodu se společnost snaží omezit vynakládání finančních

prostředků v co nejvyšší možné míře.

Po důkladné analýze bylo navrženo několik opatření, která by společnosti mohla přispět

k dalšímu redukování nákladů. Pozornost byla věnována nákladům vynaloženým

na nákup materiálu. Kromě vyjednání množstevních či jiných slev u dodavatelů, by bylo

společnosti doporučeno investovat do školení zaměstnanců a dbát na častější namátkové

kontroly. Namátkové kontroly mají mistři v popisu práce, tudíž by nedošlo

k dodatečnému nárůstu nákladů, ale ke snížení nákladů na reklamace výrobků.

V oblasti těžby materiálu bylo doporučeno outsourcování činnosti na jiný podnik

a to z důvodu nevytíženosti vlastních pracovníků. Dále vzhledem k velmi vysokým

zásobám náhradních dílů a materiálu by stálo za zvážení zavedení japonské metody

Just-in-Time alespoň pro některé ze skladů. Využití této metody by za předpokladu

pevných a důvěryhodných dodavatelsko-odběratelských vztahů vedla k omezení

velikosti zásob a tím pádem ke snížení mzdových nákladů a nákladů na pojistné

zaměstnanců. Také větší motivace zaměstnanců by měla pozitivní vliv na vývoj

společnosti. Došlo by k vyšší efektivitě práce a osobní spolehlivosti zaměstnanců.

Na závěr této bakalářské práce lze konstatovat, že došlo k naplnění cílů, které byly

na začátku stanoveny. Analýza zvoleného tématu přispěla k prohloubení znalostí

problematiky nákladů. Navržená opatření byla předložena vedení společnosti

TONDACH Česká republika s.r.o.
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Seznam použitých zkratek

TR = tržby z prodeje výrobků a služeb v Kč

TC = celkové náklady

FC = fixní náklady

VC = variabilní náklady

p = cena výrobku v Kč

q = objem výroby v naturálních jednotkách

vj = variabilní náklady na 1 jednotku objemu výroby

BZ = bod zvratu

VH = výsledek hospodaření

PO = právnická osoba

DNM = dlouhodobý nehmotný majetek

DHM = dlouhodobý hmotný majetek

DM = dlouhodobý majetek

DPPO = daň z příjmu právnických osob
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Abstrakt

ŠABATOVÁ, B. Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 92 s., 2013

Klíčová slova: kalkulace, náklady, optimalizace, rozpočty

Předložená práce je zaměřená na analýzu řízení nákladů ve společnosti TONDACH

Česká republika s.r.o. Tato společnost se zabývá výrobou pálených střešních krytin,

keramických i nekeramických doplňků a je považována za jednoho z největších výrobců

na českém trhu. V bakalářské práci se prolíná část teoretická s částí praktickou.

Jednotlivé kapitoly jsou věnovány představení společnosti, dělením nákladů, analýze

vývoje nákladových položek společnosti v posledních třech až pěti letech, kalkulacím,

plánům a rozpočtům. Součástí práce je mimo jiné návrh rozpočtu společnosti

pro rok 2013, zhodnocení vytvořené analýzy a navržená opatření, která by do budoucna

mohla vést k úspoře a optimalizaci nákladů.

Abstract

ŠABATOVÁ, B. The analysis of cost management in the company. Bachelor thesis.

Pilsen: The faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 92 p., 2013

Key words: calculations, costs, optimization, budgets

Presented thesis is focused on the analysis of cost management in the company

TONDACH Česká republika s.r.o. The company is engaged in manufacturing clay roof

coverings, ceramic and non-ceramic accessories and is considered one of the largest

manufacturers in the Czech market. The thesis contains both theoretical and practical

part. Individual chapters are aimed to the presentation of the company, cost allocation,

analysis of the development of cost items in the company over the last three to five

years, calculations, targets and budgets. The thesis includes among other things draft

budget for year 2013, evaluation of presented analysis and proposed measures, which

should lead to savings and cost optimization in the future.