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FAKULTA EKONOMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studij ní ob orlzaměření :

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Lenka Zahradníčková

HoDNocENÍ BAKALÁŘsKÉ pnÁcn
Akadem ický rok 2012 /2013

Barbora Šabatová

Podniková ekonomika a management

Analý za Ílzení nák|adů v ko nkrétní s p olečno sti

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovtíní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracověnípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn]ým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce

4 Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Portálu zču aylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen . je plagiát

Navrhuj i klasiťrkovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm: 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení nákladů v konkrétní spoleěnosti. Autorka prokázala
v praktické části znalost terminologie a teoretických poznatků. Vhodně doplňovala teoretickou část
praktickými aplikacemi. Pozitivně hodnotím snahu studentky ekonomické vyčíslení návrhů, které by
mohly vést ke zlepšení řízení nákladů ve společnosti ToNDACH. Co se týče formální stránky práce,
nemám zásadní připomínky. Práce prošla kontrolou plagiátorství a nebyly shledány žádné závažné
skutečnosti, které by nasvědčovaly tomu, že se jedná o plagiát. Vzhledem k výše uvedeným faktům
doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací výborně.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

V práci navrhujete několik opatření, která by měla vést ke zlepšení Ťizeni nakladů ve společnosti.
Seznámila jste s těmito návrhy vedení společnosti? Jaké byly ohlasy na týo návrhy?

V Plzni, dne 19. 5.2013

r' ./?.. A ()'/(ág ě"/*,/>
Podpis hodnotitele

Metodické pozrámky:
1 omačte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte nlŽe pŤiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět'
o otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhaj obě - dvě až tÍi otérky .
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatřen v|astnoručním podpisem modře (prorozenňní originálu).